
امنیت مقوله ای چند وجهی است

رئیس جمهور کشورمان در سفر خود به بندرعباس 
و دیدار با فرماندهان نیروی دریایی اعلام کردند 
که »امروز خیال مردم از امنیت آسوده است« که 
مسلما منظور ایشان، امنیت مرزهای جغرافیای 
سیاسی کشور در سایه اقتدار نیروهای مسلح بوده 
است که تردیدی در آن نیست؛ ولی مقوله امنیت 
در ادبیات توسعه ، یک مقوله چند وجهی به شمار 
می رود و رسیدن به امنیت به معنای جامع آن، توجه 
هوشمندانه به ابعاد مختلف آن و تلاش عالمانه برای 
تحقق آن است، به خصوص اینکه ابعاد امنیت همدیگر 
را بازتولید می کنند و غفلت از برخی ابعاد آن می تواند 
کل امنیت را با تهدید جدی مواجه سازد . برنامه توسعه 
سازمان ملل )U. N. D. P( با عنوان »امنیت انسانی« 
جامعیت امنیت را هدف گرفته و اعلام می کند که: 
»مادام که مردم در زندگی روزانه خود امنیت نداشته 
باشند جهان هرگز نمی تواند به صلح دست یابد و لذا 
امنیت را می توان در توسعه جست وجو کرد نه در 
اسلحه.« از این زاویه ، امنیت نه تنها از بعُد ملی بلکه 
از بعد جهانی نیز مورد توجه قرار می گیرد چنانچه 
در یکی از گزارش های سالیانه نهاد مذکور این جمله 
وزین را می بینیم که : »مادام که مردم در خانه ، محل 
کار ، جامعه و در محیط زیست خود امنیت نداشته 
باشند هیچ کدام از اصول منشور ملل متحد قادر به 
تامین امنیت جهانی نخواهد بود.« مردم غیرتمند 
ما در ۸ سال جنگ تحمیلی با نثار جان و مال خود 
و دوش به دوش رزمندگان سلحشور ، عملًا دفاع از 
امنیت مرزها را به نمایش گذاشتند و به زعم نگارنده، 
این همت والا در سایه انسجام ملی و سرمایه اجتماعی 
بالا به ویژه اعتماد عمیق بین ملت و حکومت متجلی 
شد که متاسفانه این شرایط به علل مختلف ، مختل 
شده و اعتماد، به عنوان اصلی ترین عنصر سرمایه 
اجتماعی ، تخریب شده است . گزارش های ملی و 
بین المللی به روشنی نشان می دهد که فقر فراگیر نه 
تنها امنیت داخلی ، بلکه امنیت جهانی را نیز تهدید 
می کند و به قول متفکران و صاحب نظران دلسوز ، 
ریشه بسیاری از ناامنی ها و آسیب های خرد و کلان ، 
در فقر روز افزون است. لازمه امنیت فراگیر ، امنیت در 
ابعاد مختلف آن یعنی مالی ، جانی ، روانی ، اجتماعی 
و اخلاقی است که متاسفانه محوریت آن را در امروز 
جامعه ما ، اقتصاد تشکیل می دهد و برای اثرگذاری 
در این حوزه یک تیم دانشمند ، مجرب ، متخصص و 
متعهد )به معنای واقعی آن( مورد نیاز است که دولت 
فعلا فاقد چنین تیم کارآمدی است، به گونه ای که 
صدای اعتراض مجلس همراه دولت نیز بلند شده 
است . چگونه می توان نظرات پول پاشی معاون 
اقتصادی جنابعالی در قالب افزایش یارانه ها و طرح 

سهمیه ۱۵ لیتری بنزین برای هر ایرانی را به...

محمد زاهدی اصل
استاد دانشگاه علامه طباطبایی

هادی بیگی نژاد
عضو کمیسیون انرژی مجلس 

تصادف زنجیره ای محور مواصلاتی بهبهان- رامهرمز 
از این بابت که بیش از ۵0 اتومبیل در برخوردی 
زنجیره ای دچار حادثه شدند و جان پنج را گرفت و 4۱ 
نفر را راهی بیمارستان کرد، مهم است. بلکه از این بابت 
که به گفته سردار سیدکمال هادیانفر 2۸ خودرو در این 
تصادف زنجیره ای آسیب جدی دیده اند که 27 دستگاه 
از ماشین های آسیب دیده جدی ساخت دو کارخانه 
مهم خودروسازی کشور که تحت حمایت همه جانبه 
مسئولان هستند، است. این تصادف زنجیره ای از این 
بابت مهم است که از معدود مواردی از این دست است 
که رئیس پلیس کشور چند سوال اساسی خطاب به 
خودروسازان را مطرح کرد. کاش سوال نهاد زیرمجموعه 
خود را که در پایان نوشته آوردم هم مطرح می کردند. 
چرا ارابه مرگ تولید می کنید؟ چرا استانداردها کنترل 
نمی شود؟ چرا وزارت صمت کنترل نمی کند و در نهایت 
رئیس پلیس به این نتیجه می رسد که خودروسازها 
در این حادثه باید پاسخگو باشند و به مراجع قضائی 
معرفی شوند. یک لحظه مجسم کنید، سرنشین یکی 
از خودروهای وطنی هستید که با پرداخت هزینه ای 
بیش از آنچه در دیگر کشورها برای خرید اتومبیل 
پرداخت می شود، ماشین ناقص تولید داخل را در نوبت 
طولانی خریداری می کنید و علت آن در محدودیت یا 
بهتر است بگویم اجبار در خرید وسیله نقلیه غیررقابتی 
تولید داخلی است. چه نهاد و مرجعی بر همین اتومبیل 
ناقصل الخلقه ای که ظرف بیش از ۵0 ساله ای که از تولید 
اولین اتومبیل مونتاژ داخلی گذشته است، نظارت دارد. 
سازمان ملی استاندارد ایران تعیین کننده استانداردهای 
تولید اتومبیل است و ظاهرا سازمان ملی استاندارد 
ایران ادعای بزرگی را همیشه تکرارکرده است. به این 
گفته آقای فریدون بلغاری، مدیر سابق نظارت بر اجرای 
استاندارد ملی اتومبیل توجه کنید. »استانداردهای 
اجباری که در کشور وجود دارد دقیقا با استانداردهای 
روز اروپایی مطابقت می کند وخودروسازان مکلف 
هستند تا خودروهای تولید داخلی را با همان استاندارد 
تولید کنند.« نمی دانم اگر گفته آقای بلغاری درست 
است، پس این تصادف و کشتار و نقص عضوهایی که 
در جاده ها داریم و آسیب جدی که اتومبیل های تولید 
داخلی در هر حادثه می بینند از کجا ناشی می شود؟! اگر 
استاندارد مطابق استانداردهای روز اروپایی است. اما 
پرسش اصلی این است که متر و معیار استاندارد ملی 
ایران با کدام موازین استانداردهای جهانی سنجیده 
می شود که ایربگ 27 اتومبیل از اتومبیل های آسیب 
جدی دیده تصادف زنجیره ای بهبهان- رامهرمز فعال 
نشد. اینکه ادعا شده است که ایربگ در یک سرعت 
مشخصه به بالا باز می شود، حرف تازه ای است که برای 
رد گم کردن از طرف خودروسازان مطرح شده است یا 
اینکه ممکن است صاحبان خودرو ایربگ اتومبیل خود را 
غیرفعال کرده باشند. ایربگ با ضربه باز می شود و ضربه 

به 27 اتومبیل ساخت داخل آنقدر شدید بوده است که 
به گفته رئیس پلیس راهور آسیب جدی دیده اند. اگر 
مدعی العموم در پی پاسخ دادن به اولین سوال رئیس 
پلیس باشد و دنبال چرایی تولید ارابه مرگ برود، شاید 
بعد از بیش از نیم قرن از تولید اولین اتومبیل داخلی 
که فی الواقع تولید نیست بلکه سرهم سازی دست و پا 
شکسته از تولید چندین قطعه ساخته شده است که بعد 
از دادگاه یکی از بزرگ ترین قطعه سازها در دادگاه های 
مفاسد اقتصادی مشخص شد قطعه نامرغوب وارداتی 
را به عنوان قطعه تولید داخل به خودروسازان تحویل 
می دهند. این ارابه مرگ تحت نظارت سازمان ملی 
استاندارد و زیر نظر وزارت صمت تولید می شود سه 
متهم اصلی دارد و چند متهم فرعی. متهمان اصلی 
یعنی خودروسازان که به رغم انباشت ضرر سالیانه باز 
هم به تولید خودروی ناقص یا بهتر است گفته شود 
به تعبیر رئیس پلیس ارابه مرگ ادامه می دهند. ارابه 
مرگی که هم در جاده ها می کشد، هم در شهرها به علت 
نقص لوازم موجب مرگ و نقص عضو می شود و هم در 
طی این سال ها نتوانسته به استاندارد معمولی یعنی 
یورو 4 برسد بلکه به گفته مسئولان نظارتی متاسفانه 
اتومبیل های داخلی استانداردهای یورو 2 را دارند که 
پرمصرف ترین خودرو در نوع خود را به صورت ناقص 
تحویل مصرف کننده مجبور می دهند. به این بخش 
از سخنان آقای رضا شیوا، رئیس شورای رقابت که در 
نشست خبری بیان داشته است، توجه کنید. ایشان از 
آمارهایی رونمایی کرد که جای تامل دارد. خودروسازان 
تا پایان شهریور 40هزار میلیارد تومان زیان انباشته 
را ثبت کرده اند. یعنی هم ماشین تولید کرده اند، هم 
40هزار میلیارد تومان زیان به زیان های سابق خود 
انباشت کردند. این رقم با افزایش هفت و نیم درصدی 
به 43 هزار میلیارد رسیده است. بر این اساس زیان 
تولید نیز در مقایسه با 9ماهه سال گذشته رشد 36 
درصدی نشان می دهد. خودروسازان در سال جاری با 
مجوز وزارت صمت سه بار اقدام به افزایش قیمت کردند. 
این در شرایطی است که تصور می شد با روند صعودی 
قیمت ها، از زیان انباشته یا در نهایت از زیان تولید در 
سال جاری کاسته شود اما این اتفاق نیفتاد و براساس 
استعلام شورای رقابت از بانک مرکزی، شرح نرخ تورم 
بخشی برای محصولات ایران خودرو و خودروسازی سایپا 
در بازه زمانی سه ماهه از آخرین مجوز افزایش قیمت 
رشدی حول وحوش ۱4 درصد را به خود اختصاص 
داده است. یعنی علاوه بر تورم ۱4 درصد هم رشد 
قیمت داشتیم. کالای معیوب و ناقصی که در بازاری که 
عوامل مختلف باعث شده اند تولیدی بی رقابت به دست 
مصرف کننده مجبور برسد، با قیمتی بالاتر از استاندارد 
جهانی قیمت گذاری و تحویل مردم می شود. و با تاسف 
آمار تلفات جاده ای کماکان سیر صعودی به خود گرفته 
است. حال که با حضور وزیر اقتصاد ترکیب شورای رقابت 
دستخوش تغییر شده است باید گفت برابر قانون اساسی 
که مسئولیت هر یک از وزرا باعث مسئولیت هیات وزیران 
در موضوع می شود، علاوه بر شورای رقابت، سازمان ملی 

استاندارد، هیات دولت ...

چرا ارابه مرگ تولید می کنید؟

armanmeli. ir

روزنامه صبح ایران

دوشنبه
1400  .10    .27

14جمادی الثانی  1443

 17 ژانویه 2022
قیمت:  4000 تومان

 شماره 
1210

       امیررضا واعظ آشتیانی در گفت وگو با »آرمان ملی«:   
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آرمــان ملــی: در تاریخ ایــران همــواره 
تصمیم گیری های اشــتباه در حوزه سیاســت 
خارجی به خصوص در ســده های اخیر سبب 
شده تا ایران متحمل خسارت های زیادی شود. 
خسارت هایی که هنوز هم می توان نشانه های ...

آرمان ملی: برخورد ۵9 دســتگاه خودرو در 
جاده بهبهان با 4 کشــته و 4۱ زخمی به دلیل 
آنچه نقص فنی و عدم بازشدن ایربگ در هیچ یک 
از خودروها گفته می شود انتقادات زیادی را در 
چند روز اخیر به همراه داشته به گونه ای که طبق 
معمول پس از وقوع حادثه سازمان های مرتبط 

و نمایندگان مجلس دست به کار شده اند تا با ...

آرمان ملی: در شــرایطی که مسئولان وزارت 
بهداشت، که طی ماه های گذشته و به پشتوانه 
واکسیناســیون بیش از ۱00 میلیــون نفر، به 
نقشه آبی کشور می بالیدند و سویه جهش یافته 
امُیکــرون را همتراز آنفلوآنزا می دانســتند، اما 
امُیکرون روی خشن خود را نشان داد و با مرگ 

سه بیمار مبتلا، زنگ خطر را برای نوروز ...

 گزارش »آرمان ملی« از سهل انگاری 
در برابر سویه جدید کرونا: 

زنگ تفريح اُميكرون 
تمام شد

     فوت سه نفر، وضعیت وخیم یک نفر 
و ابتلای ۱۱۶۲ مورد به امُیکرون

گزارش »آرمان ملی« ازحواشی نقص فنی 
ایربگ خودروهای تصادفی:

برخورد با متخلف مهم تر از 
امتياز گيري سياسي است

     تکرار وجدان کاری 
بهارستانی ها !

 مهدی ذاکریان 
در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

مراقب  سنگ اندازي ها 
 در برجام باشيد؛ 

حتي چين
 بدون حضور معمار برجام- ظریف-

 چگونه همفکري مي کنید؟

اعتراض خانه شجریان به عزت ا... ضرغامی: 

 یادداشت 2

رئیس جمهور کشورمان در سفر خود به بندرعباس و 
دیدار با فرماندهان نیروی دریایی اعلام کردند که »امروز 
خیال مردم از امنیت آسوده است« که مسلما منظور 
ایشان، امنیت مرزهای جغرافیای سیاسی کشور در سایه 
اقتدار نیروهای مسلح بوده است که تردیدی در آن نیست؛ 

ولی مقوله امنیت در ادبیات توسعه ...
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محمد زاهدی اصل
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تصادف زنجیره ای محور مواصلاتی بهبهان- رامهرمز از 
این بابت که بیش از ۵0 اتومبیل در برخوردی زنجیره ای 
دچار حادثه شدند و جان پنج را گرفت و 4۱ نفر را راهی 
بیمارستان کرد، مهم است. بلکه از این بابت که به گفته 
سردار سیدکمال هادیانفر 2۸ خودرو در این تصادف 
زنجیره ای آسیب جدی دیده اند که 27 دستگاه از 

ماشین های آسیب دیده جدی ...

چرا ارابه مرگ تولید می کنید؟

همین صفحه

  حسن هانی زاده
 تحلیلگر مسائل خاورمیانه 

تفاهم نامه همکاری 2۵ ساله ایران و چین مزایایی برای 
طرفین دارد، ایران برای تقابل با تحریم های غرب و آمریکا 
با اجرایی کردن توافقنامه همکاری 2۵ ساله ایران و چین 
موافقت کرده و سفر وزیر خارجه هم در همین چارچوب 
صورت گرفت. چین، ایران و روسیه سه کشوری هستند که 

همواره مورد تحریم آمریکا و غرب ...

مثلث »چار« علیه تحریم های غرب

نعمت احمدی
حقوقدان

صفحه 9

»آرمانملی«ازآماررسمیآسیبهایاجتماعیگزارشمیکند:

سه گانه تهدید؛ الكل، موادمخدر و خودکشي
      معاون وزیر کشور: نرخ شیوع الکل در کشور بین ۹ تا ۱۰ درصد افراد بالای ۱۵ تا ۶۴ سال است

فراموش
  نكردیم 
چه کردید
    ربنا ممنوع نبود، 
   چرا پخش نکردید؟

تبعات حذف ارز 4200 تومانی؟

 حذف ارز 4200 تومانی به طور حتم تورم زا است اما در 
شرایطی که دولت ارزی برای پرداخت ارز ترجیحی ندارد 
ناچار به چاپ پول است که بازهم تورم زا است و می تواند عامل 
گرانی و تورم باشد. حذف ارز 4200 تومانی سال گذشته در 
مجلس مصوب و در قانون بودجه ۱400 گنجانده شده است. 
در 6 ماه ابتدایی امسال، دولت به اختیار خود می توانست 
نسبت به حذف ارز 4200 تومانی اقدام کند و در 6 ماه دوم 
سال دولت مکلف به انجام این کار بوده است اما با همه این 
پیش بینی ها، دولت در لایحه ای دوفوریتی می خواست از 
مجلس مجوز این کار را بگیرد. این اقدام دولت به معنای 
انداختن هزینه های حذف ارز 4200 تومانی در زمین مجلس 
بود و شاید به همین دلایل، مجلس با دوفوریت حذف ارز 
4200 تومانی موافقت نکرد. نکته دیگر اینکه دولت اکنون به 
این نتیجه رسیده است که ارز ترجیحی در سیستم اقتصادی 
کشور قابلیت ادامه ندارد. حذف ارز 4200 تومانی به طور حتم 
تورم زا است اما در شرایطی که دولت ارزی برای پرداخت ارز 
ترجیحی ندارد ناچار به چاپ پول است که بازهم تورم زا است 
و می تواند خود تورم و گرانی ایجاد کند. مجلس و دولت موافق 
حذف ارز ترجیحی هستند و بهترین راهکار جبرانی آن نیز 
باید توسط خود دولت ارائه شود. ارائه کارت خرید، کالای 
غیرنقدی یا سایر راهکارها نیز برعهده خود دولت خواهد بود. 
زیرساخت های حذف ارز 4200 تومانی در اقتصاد ایران وجود 
دارد و تبعات تورمی ارز 4200 تومانی بیشتر از نرخ تورمی 

است که چاپ پول بی پشتوانه به...

 گزارش »آرمان ملی« 
از روند احیای برجام:

مذاکره کنندگان 
به وین بازگشتند؛ 
همه چشم انتظار

 سخنگوی جوزپ بورل: 
مذاکره کنندگان متعهدند گفت وگوها 

را با موفقیت به پایان برسانند

صفحه  11

کیانوش عیاری از ممیزی در 
سریال»77« خبرداد:

سانســورِ عجيـب 
گربـــه ها!
 نشان لیاقت از »خاتمی«؛ 

برکناری توسط »احمدی نژاد«

 وداع با معمار 
 والیبال 

ایران 

صفحه 5

تفاهم نامه همکاری 2۵ ساله ایران و چین مزایایی برای طرفین دارد، ایران برای 
تقابل با تحریم های غرب و آمریکا با اجرایی کردن توافقنامه همکاری 2۵ ساله ایران 
و چین موافقت کرده و سفر وزیر خارجه هم در همین چارچوب صورت گرفت. چین، 
ایران و روسیه سه کشوری هستند که همواره مورد تحریم آمریکا و غرب قرار دارند و 
نزدیک شدن این سه کشور به یکدیگر می تواند به ایستادگی آن ها در برابر تحریم های 
آمریکا منجر شود. به همین دلیل سفر وزیر خارجه ایران به پکن می تواند گشایشی 
در زمینه همکاری های اقتصادی و رفع تحریم ها به وجود آورد. روابط تهران و پکن به 
سطح بسیار بالایی به لحاظ سیاسی و اقتصادی رسیده است، سفر دوره ای وزیر خارجه 
با توجه به اینکه قبل از چین نیز بلافاصله با مقامات قطر و عمان دیدار کرد، می تواند 
فشارهای تحریمی آمریکا علیه ایران را کاهش دهد. در سال های اخیر چین مواضعی 
راهبردی در قبال ایران داشته است از جمله مقابله با یکجانبه گرایی و همراهی در 
عرصه های مختلف بین المللی با کشورمان و مخالفت با تحریم ها علیه ایران. قطعا 
اعتماد پایدار دو کشور می تواند بستر همکاری های خوبی را رقم بزند و فصل نوینی 
از روابط دو کشور در عرصه های مختلف اقتصادی، سیاسی و ... و عملیاتی کردن 
این توافق نامه 2۵ ساله شکل بگیرد. ایران تنها کشوری است که می تواند دسترسی 
استراتژیک چین به منابع انرژی خلیج  فارس را از راه زمین فراهم سازد و همچنین، 
ایران تنها کشور نفت خیز آسیای غربی است که سیاست های مستقل انرژی خود را 
دنبال می کند. ایران نیازمند سرمایه گذاری به ویژه در زیرساخت ها و چین نیازمند 
امنیت انرژی موردنیاز خود است. بنابراین می توان با داشتن ذهنیتی استراتژیک 
چشم انداز تأثیر این سند به سود منافع ملی ایران را عینیت بخشید. ایران باید 
همزمان با همکاری اقتصادی با چین، همکاری اقتصادی اش با اروپا و دیگر کشورها 
را نیز داشته باشد و تعادلی در این همکاری ها ایجاد کند. ایران برای توسعه نیاز به 
فناوری های مختلف دارد، و باید کندی های ناشی از تحریم های آمریکا در حوزه 
فناوری را جبران کند. دو طرف باید به طرق مختلف زمینه های اعتمادسازی هرچه 

بیشتر را فراهم و از این طریق به پیشبرد سند جامع همکاری دو کشور کمک کنند.

تاثیر مذاکرات وین بر بازار سكه و طلا 

مذاکرات احیای برجام بر آینده قیمت طلا اثر گذار است اما ما در درجه اول انتظار 
داریم این مذاکرات به نتیجه مطلوب برسد و هرآنچه به نفع مردم است، پیش بیاید. 
اگر این مذاکرات به نتیجه نرسد، ممکن است شاهد مقداری تحول قیمتی در بازار طلا 
باشیم. اگر مدیریت درستی باشد، عدم نتیجه گیری از مذاکرات وین برای بازار طلا 
می تواند التهاب آور نباشد اما اگر مدیریت نشود ممکن است در بازار طلا آشفتگی رخ 
دهد که امیدواریم چنین نشود. حباب بازار سکه و طلا این روزها وجود دارد، حباب 
سکه و طلا در این شرایط آزاردهنده نیست زیرا عرضه و تقاضا به خوبی تأمین می شود. 
حباب سکه این روزها حدود 200 تا 240 هزار تومان است. طی یک هفته اخیر معاملات 
و دادوستدها واقعی بود و عموماً مصرف کننده ها در بازار حضور داشته اند و تقاضایی برای 
جنبه سرمایه گذاری وجود نداشت، از همین رو حباب سکه نوسان محدودی داشت و به 
سمت تخلیه شدن حباب پیش رفته است. با توجه به اینکه ما سابقه ای که از حباب سکه 
در گذشته داشتیم به عدد ۸00 هزار تومان و یک میلیون تومان هم رسیده بود، قاعدتاً 
الان این قیمت 2۵0 هزار تومان راضی کننده است. در گذشته عامل حباب هایی که ایجاد 
می شد این بود که تقاضا بود و عرضه به اندازه وجود نداشت، اکنون حبابی که وجود دارد 
معقول است، زیرا مقداری هم هزینه ضرب سکه است و چندان چشمگیر و آزاردهنده 

نیست و اکنون می توان گفت که خرید سکه و طلا در شرایط یکدستی قرار دارد.

مثلث »چار« علیه تحریم های غرب

  حسن هانی زاده
 تحلیلگر مسائل خاورمیانه 

نعمت احمدی
حقوقدان
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ادامه  صفحه۲ادامه  صفحه7

ادامه  صفحه ۶

    مدیران ناتوان، قهرمانان ضایع کردن منابع هستند
    با دستور، مشکل اقتصادی مردم حل نمی شود

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                

احمد جمشیدیان:
 نگاه ویژه مدعیان 

صفحه 11به »حذفی« 

  سید جلال ساداتیان : 
 توافق نشود غربی ها به سمت 

صفحه 6فعال کردن اسنپ می روند

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله :  فریدون مجلسی

 عزم جدی طرفین 
برای توافق 

محسن پاک آئین

   روابط راهبردی 
ایران و روسیه

حجت میان آبادی

 سیاستگذاری در طرح های 
صفحه2کلان آبی 
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ابراهیم محمدولی
 رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران

قتل 2 نفر و اعترافات تکان دهنده سنگ پران 
حادثه ای عجیب: سنگ پرانی به اتومبیل ها در اتوبان ها

 تبعات حذف ارز 
 ٤٢٠٠ تومانی؛

 - می توانيد 
كنترل كنيد؟
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   عکس:  آرمان ملی / فاطمه فتاحی


